


JUBILEUSZ 200-LECIE 
TOWARZYSTWA KRÓLEWSKIEGO WARSZAWSKIEGO 

PRZYJACIÓŁ NAUK 
(Warszawa. 23, 28-29 listopada 2000) 

Uroczystości jubileuszowe miały charakter nader uroczysty i rozpoczęły 
się dokładnie w 200. rocznicę, tzn. 23 listopada 2000 r. w Pałacu Staszica 
w Warszawie - siedzibie Towarzystwa Naukowego Warszawskiego - ot-
warciem wystawy wydawnictw Towarzystwa i związanych z jego historią. 
Za tytuł wystawy posłużyło motto: „... którzy nauki, cnotę Ojczyznę 
kochają" - znani i nieznani członkowie Towarzystwa Królewskiego War-
szawskiego Przyjaciół Nauk. Wystawę zorganizowało Archiwum PAN 
przy współpracy Archiwum Głównego Akt Dawnych (AGAD) i Towarzy-
stwa Naukowego Warszawskiego (TNW), które udostępniło swój lokal. 

Staraniem wymienionych instytucji odbyła się też w Sali Balowej 
AGAD 28-29. listopada 2000 r. (początkowo przewidywano datę wcześ-
niejszą) sesja naukowa „Nauka, oświata i kultura polska XIX-XX wieku", 
poświęcona dziedzictwu Królewskiego Warszawskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk. Na jej otwarcie złożyły się wystąpienia: naczelnego dy-
rektora Archiwów Państwowych, prezesa PAN i prezesa TNW. 

Sesja składała się z 4 odrębnych części; najobszerniejsza, całodniowa 
(28.XI) była zatytułowana „W kręgu towarzystw i osobowości naukowych 
XIX-XX wieku", odbywała się pod przewodnictwem A. M. Stogowskiej 
(Archiwum Państwowe w Płocku) i J. Piskurewicza (Instytut Historii Na-
uki PAN). Złożyło się nań 10 referatów przedstawicieli instytucji nauko-
wych, głównie warszawskich, związanych z działalnością różnych środo-
wisk naukowych Warszawy, w początkach XIX w. W godzinach popołud-
niowych uczestnicy zwiedzili wystawę w Pałacu Staszica, a następnie 
w Sali Balowej AGAD wysłuchali utworu „Śpiewy historyczne" J.U. 
Niemcewicza z muzyką K. Kurpińskiego, w wykonaniu Młodzieżowej Or-
kiestry Kameralnej „Divertimento" pod dyrekcją E. Ostrowskiej. 

Następnego dnia (29.XI) sesja odbywała się w 3 krótszych częściach, 
a to: „Recepcja idei Towarzystwa", którą prowadziła W. Grębecka (Insty-
tut Historii Nauki PAN), a w 5 referatach podkreślono role Towarzystwa 
w rozwoju techniki (B. Orłowski), myśli technicznej (A. Paszkiewicz), 
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wynalazczości (A. Chodkowska), badań dziejów Polski i Słowiańszczyz-
ny (P. Boroń) i statystyki (J. Berger). 

Kolejną część obrad „Idee, działalność i członkowie Towarzystwa" 
prowadził A. Paszkiewicz (Naczelna Organizacja Techniczna); wygłoszono 
9 komunikatów o różnorodnej treści wynikającej z działalności Towarzy-
stwa. Ostatnią „Wkład Towarzystwa Królewskiego Warszawskiego Przyja-
ciół Nauk w rozwój nauki, oświaty i kultury polskiej" stanowiła dyskusja 
panelowa prowadzona przez A. Śródkę (Instytut Historii Nauki PAN). 

Nieco inny charakter miała sesja jubileuszowa zorganizowana przez 
Towarzystwo Naukowe Warszawskie, nawiązujące do tradycji Towarzy-
stwa Królewskiego Warszawskiego Przyjaciół Nauk, w ustalonym wcześ-
niej terminie 29.ΧΙ. Składała się z kilkunastu referatów wygłaszanych ko-
lejno przez przedstawicieli poszczególnych Wydziałów TNW. Uroczyste-
go otwarcia dokonał prezes TNW Witold Rudowski, który korzystając z okaz-
ji wręczył nowowybranym członkom dyplomy TNW. 

Referaty dotyczyły w większości osiągnięć Towarzystwa Naukowe-
go Warszawskiego w różnych okresach jego istnienia. Do okresu działal-
ności Towarzystwa Przyjaciół Nauk (1800-1831) nawiązywały referaty 
dotyczące: prac Towarzystwa nad językiem polskim (B. Bartnicka), wybit-
nych pisarzy i badaczy literatury (Z. Sudolski), dziejów Towarzystwa 
(J. Bardach), chemii (J. Jurczak), rozwoju nauk o Ziemi (Z. Mikulski), 
udziału nauk biologicznych (T. Majewski) i problematyki technicznej 
(B. Orłowski). Działalność Towarzystwa Naukowego Warszawskiego zna-
lazła wyraz w referatach dotyczących: filozofii i logiki polskiej (J. Wojeński), 
mediewistyki (T. Dunin-Wąsowicz), roli lekarzy (A. Środka), udziału profe-
sorów Politechniki Warszawskiej (W. Zych) i nauk rolniczych (R. Stark). 

Pełny zbiór referatów znajduje się w specjalnej publikacji TNW1. 
Uroczystości 200-lecia Towarzystwa Królewskiego Warszawskiego Przy-
jaciół Nauk przypominały i uwypukliły role Towarzystwa w trudnym 
okresie utraty przez Polskę niepodległości. 

Zdzisław Mikulski 

2 200-lecie Towarzystwa Królewskiego Warszawskiego Przyjaciół Nauk. Towarzystwo Na-
ukowe Warszawskie 2001. 
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